CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº ___ / 2022

Congratula, a Profa. Sra. Rejane Pinto Nitsch,

em homenagem ao “Dia do Professor”,

comemorado todo 15 de outubro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à Profa. Sra. Rejane Pinto Nitsch,

em homenagem ao “Dia do Professor”, comemorado todo 15 de outubro.

Justificativa

Venho através desta Moção, parabenizar a Profa. Rejane Pinto Nitsch, nascida

e criada na Vila Candelária, na nossa cidade, é filha de Ariovaldo Pinto, protético

e Leonor Baroni Pinto, do lar, ambos indaiatubanos, é casada com Sergio

Bernardinelli Nitsch é mãe de Rogerio Nitsch, formado em psiquiatria e João

Guilherme Nitsch, engenheiro ambiental.

Iniciou seus estudos na Pré-escola da Escola Estadual Randolfo Moreira

Fernandes, o Ensino Fundamental na Escola Estadual Professor Geraldo Eneas

de Campos e o Colegial na Escola Estadual Dom Jose de Camargo Barros, em

Indaiatuba.

É formada em Escola Normal e Educação Infantil na Escola Madre Maria

Teodora Voiron em Itu, graduada em Pedagogia na Faculdade Nossa Senhora

do Patrocínio, em Itu, Pós-graduada em Educação pela Unicamp, pós graduada

e especialização em Arteterapia Psicanalítica no Centro de Formação e

Especialização em Psicanalise, em Campinas; e atualmente concluindo

Psicologia, na Universidade Max Planck, em Indaiatuba.

PROT-CMI 3964/2022
14/10/2022 - 09:10
MOC 468/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Trabalhou  como professora, desde os 18 anos de idade, e traz boas lembranças

do trabalho na Educação Básica na  Rede Municipal de Indaiatuba: Escola da

Praça da Liberdade, da Praça das Caneleiras, Escola   Benedita, no Bairro Santa

Cruz, Hélio Cerqueira Leite; na Rede Estadual - Secretaria de Estado da

Educação São Paulo trabalhou: na  Escola Rural da Videira, Escola Rural do

Buru, Escola  Joaquim Pedroso, de Itaici,  Escola Maria Aparecida, do Parque

das Nações,  Escola Estadual Dom Jose de Camargo Barros, no Curso Normal

da Escola Estadual Dom José de Camargo Barros e em Instituições Particulares

– Carrossel,  Escola Alavanca e Colégio Candelária.

Completou 30 anos de dedicação e amor na Educação em carreira de educadora

na Rede Estadual de Ensino, atuando como professora, depois Diretora de

Escola e Supervisora de Ensino no município de Indaiatuba., pela Diretoria de

Ensino da Região de Capivari.

Aposentou-se pelo cargo de diretora na Escola Estadual Professor Geraldo

Eneas de Campos em 2018, passando a exercer atividades na educação

privada.

Parabéns a todos os profissionais que dedicam a vida à educação!

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2022.

PROT-CMI 3964/2022
14/10/2022 - 09:10
MOC 468/2022